Art. 1352-41. Les restitutions dues par un mineur non émancipé ou par un majeur protégé 
sont réduites à hauteur du profit qu'il a retiré de l'acte annulé. 

Art. 1352-5. Pour fixer le montant des restitutions, il est tenu compte à celui qui doit restituer 
des dépenses nécessaires à la conservation de la chose et de celles qui en ont augmenté la 
valeur, dans la limite de la plus-value estimée au jour de la restitution.  

Art. 1352-6. La restitution d'une somme d'argent inclut les intérêts au taux légal et les taxes 
acquittées entre les mains de celui qui l'a reçue.  

Art. 1352-7. Celui qui a reçu de mauvaise foi doit les intérêts, les fruits qu'il a perçus ou la 
valeur de la jouissance à compter du paiement. Celui qui a reçu de bonne foi ne les doit qu'à 
compter du jour de la demande.  

Art. 1352-8. La restitution d'une prestation de service a lieu en valeur. Celle-ci est appréciée 
à la date à laquelle elle a été fournie.  

Art. 1352-9. Les sûretés constituées pour le paiement de l'obligation sont reportées de plein 
droit sur l'obligation de restituer sans toutefois que la caution soit privée du bénéfice du 
terme. 

Paul, Sur l’édit, livre 11 (= Dig. 4, 3 Du mauvais dol, 18, pr.).  
Paulus libro undecimo ad edictum. Arbitrio iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur : et 
nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio quanti ea res est. ideo autem et hic et in metus causa actione 
certa quantitas non adicitur, ut possit per contumaciam suam tanti reus condemnari, quanti actor in 
litem iuraverit : sed officio iudicis debet in utraque actione taxatione iusiurandum refrenari.  

Paul, Sentences, livre 1er (= Dig. 4, 4 Des mineurs de vingt-cinq ans, 24, 4).  
Paulus libro primo sententiarum. Restitutio autem ita facienda est, ut unusquisque integrum ius suum 
recipiat. itaque si in vendendo fundo circumscriptus restituetur, iubeat praetor emptorem fundum cum 
fructibus reddere et pretium recipere, nisi si tunc dederit, cum eum perditurum non ignoraret : sicuti 
facit in ea pecunia, quae ei consumpturo creditur, sed parcius in venditione, quia aes alienum ei 

1
 Article modifié par la loi du 20 avril 2018, art. 13. Dans l’ordonnance du 10 février 2016, cet article était ainsi 

rédigé : Les restitutions dues à un mineur non émancipé ou à un majeur protégé sont réduites à proportion du 
profit qu'il a retiré de l'acte annulé. 
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solvitur, quod facere necesse est, credere autem non est necesse. nam et si origo contractus ita 
constitit, ut infirmanda sit, si tamen necesse fuit pretium solvi, non omnimodo emptor damno 
adficiendus est.  

Ulpien, Sur l’édit, livre 16 (= Dig. 6, 1 De la revendication d’une chose, 17, 1).  
Ulpianus libro sexto decimo ad edictum. Idem Iulianus eodem libro scribit, si moram fecerit in homine 
reddendo possessor et homo mortuus sit, et fructuum rationem usque ad rei iudicatae tempus 
spectandam esse. idem Iulianus ait non solum fructus, sed etiam omnem causam praestandam : et 
ideo et partum venire in restitutionem et partuum fructus. usque adeo autem et causae veniunt, ut 
Iulianus libro septimo scribit, si per eum servum possessor adquisierit actionem legis Aquiliae, 
restituere cogendum. quod si dolo malo ipse possessor desierit possidere et aliquis hominem iniuria 
occiderit, aut pretium hominis aut actiones suas praestare cogetur, utrum eorum voluerit actor. sed et 
fructus, quos ab alio possessore percepit, restituere eum oportet : lucrum enim ex eo homine, qui in 
lite esse coeperit, facere non debet. sed fructus eius temporis, quo tempore possessus est ab eo qui 
evicerit, restituere non debet : sed quod dicit de actione legis Aquiliae, procedit, si post litem 
contestatam usucepit possessor, quia plenum ius incipit habere.  

Paul, Sur l’édit, livre 19 (= Dig. 11, 3 De la corruption de l’esclave,14, 9  
Paulus libro nono decimo ad edictum. Interdum tamen et inutilis sit, ut non expediat talem servum 
habere. utrum ergo et pretium cogitur dare sollicitator et servum dominus lucrifacit, an vero cogi debet 
dominus restituere servum et pretium servi accipere ? et verius est electionem domino dari, sive 
servum detinere cupit et damnum, quanti deterior servus factus est, in duplum accipere, vel servo 
restituto, si copiam huius rei habeat, pretium consequi, quod si non habeat, pretium quidem simili 
modo accipere, cedere autem sollicitatori periculo eius de dominio servi actionibus. quod tamen de 
restitutione hominis dicitur, tunc locum habet, cum homine vivo agitur. quid autem si manumisso eo 
agatur ? non facile apud iudicem audietur dicendo ideo se manumisisse, quoniam habere noluerat 
domi, ut et pretium habeat et libertum. 
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II. DOCUMENTS ACCESSOIRES. 

Liste des 26 documents accessoires. 

Document n° 1. Les Prudents romains selon Ulpien : page 155. 
Document n° 2. Les Prudents romains et l’esclavage : page 155. 
Document n° 3. Définition de la loi par Capiton : page 156. 
Document n° 4. La définition de l’action en justice selon les Institutes de Justinien : page 156. 
Document n° 5. Extraits de la loi des XII Tables (451-450 av. n. è.) : page 156. 
Document n° 6. La loi Aquilia (286 av. n. è.) : page 157. 
Document n° 7. L’édit perpétuel du préteur urbain (edictum perpetuum praetoris urbani) : page 157. 
Document n° 8. Liste des titres du Digeste de Justinien qui concernent (de près ou de loin) le droit 
  des obligations : page 162. 
Document n° 9. Un exemple de décret : le « Décret du divin Marc » (decretum divi Marci) : page 167. 
Document n° 10. Un exemple de rescrit : le rescrit d’Antonin le Pieux (138-161) sur les esclaves de 
    Iulius Sabinus : page 168. 
Document n° 11. Autre exemple de rescrit : l’irresponsabilité pénale des « furieux » : page 168. 
Document n° 12. Apparition de la maxime quod principi placuit legis habet vigorem : page 169. 
Document n° 13. Constitution Digna vox de Théodose II et de Valentinien III (11 juin 429) : page 169. 
Document n° 14. Plan des Institutes de l’empereur Justinien (21 novembre 533) : page 170. 
Document n° 15. La constitution (ou « authentique ») Habita de Frédéric I